
D.D.S. n.1428   del 21.5.2025       

                                                                             REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
SERVIZIO  5

Sostegno alle attività sportive

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge regionale 12

agosto 2014, n. 21, che prevede l'erogazione dei contributi destinati alle società  sportive  siciliane  
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il  quale è
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”
VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2025/2027”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale, in attuazione delle disposizioni

contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTO il D.P.Reg.  n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport
e dello spettacolo;

VISTO  il  D.D.G.   n.  602  del  14.3.2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo dello sport e dello spettacolo ha conferito al Dott. Giuseppe Librizzi
l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 5 “Sostegno alle attività sportive”;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 del capitolo 473710  
“Contributi  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,  semiprofessionistiche  e
dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di “serie B”, per l’erogazione dei 
contributi  alle società sportive siciliane professionistiche,  semiprofessionistiche e dilettantistiche  
partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di “serie B”, indetti dalle competenti federazioni 
sportive riconosciute dal CONI che ammonta € 1.067.000,00 ;

VISTO  il  D.A.n.  625  del  5.5.2023 con il  quale  l’Assessore  regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo   
Spettacolo ha definito le linee guida da tenere conto per la disciplina e l’erogazione dei contributi  di
cui  alla  legge  regionale  17  maggio  1984,  n.31  per  la  stagione  sportiva  2022/2023,  nonché  la  
percentuale della dotazione finanziaria del capitolo 473741 del bilancio della Regione Siciliana per 
la stagione 2022/2023 per le misure di sostegno in favore delle persone con disabilità, al fine di  
promuovere l’autonomia e favorirne le relazioni sociali (CIP);

VISTO il D.D.G. n. 707 del 10.5.2023 con il quale è stata pubblicata la  Disciplina  per la richiesta e  
l’erogazione dei contributi per la stagione sportiva 2022/2023 destinati alle società sportive siciliane 
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 
21  della  legge  regionale  17  maggio  1984,  n.  31  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  
relativamente allo stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario  2023,  pari  a  €  



873.000,00 e allo stanziamento del capitolo 473710 esercizio finanziario  2023,  pari  a  €  
1.067.000,00;

TENUTO CONTO che ai sensi della predetta Disciplina  le istanze delle Società sportive sono trasmesse  
alle relative Federazioni che ne curano l’istruttoria, fatti salvi i controlli a campione da parte di  
questo Assessorato;

VISTO il D.D.G.n. 976 del 26.05.2023 con il quale i termini indicati agli art. 5 e 10 del D.D.G. n.707  del  
10.5.2023 sono stati differiti rispettivamente al 15 ottobre 2023 e al 30 ottobre 2023;

VISTO  il D.D.G. n. 3441 del 13.12.2023 con il quale è stato approvato il Piano di Riparto, predisposto ai 
sensi dell’art.21 della legge regionale 17 maggio 1984 n. 31 e successive modifiche e integrazioni, 
relativo  ai  contributi  distinti  per  Federazione  sportiva  e  destinati  alle  società  sportive  siciliane  
partecipanti  nella  stagione  sportiva  2022-2023  ai  campionati  nazionali  di  serie  A e  serie  B  
indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni ed  impegnate le somme relative sul capitolo 
473710 nella misura e per i soggetti indicati nel relativo allegato,  da imputare all’esercizio  
finanziario 2023 del Bilancio della Regione siciliana codice SIOPE U.1.04.04.01.001-  
Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private;

VISTO il D.D. n. 861 del 30.4.2025 del Ragioniere Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del  
Tesoro,  relativo  al  riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  passivi  di  nuova  formazione  
relativi ai fondi regionali;

TENUTO CONTO che la  FGI (Federazione Ginnastica d’Italia)  con sede in Catania, Corso Sicilia n. 
43 codice fiscale 05299330588 è  soggetto ammesso al contributo per l’importo di euro 15.498,44  
giusto decreto n. 3441 del 13.12.2023  capitolo 473710, impegno n.3/2023 mantenuto a residuo;

CONSIDERATO  che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario  parziale dei residui passivi di 
cui al D.D.G. n. 592 del  30.4.2024 del Ragioniere Generale del Dipartimento regionale  
bilancio e tesoro esercizio finanziario 2024, dall’importo dell’impegno di cui sopra, pari ad euro 
15.498,44   è  stata  erroneamente eliminata la quota di  euro 8.248,44  mantenendo a residuo  
l’importo  di  euro  7.250,00   nell’esercizio  finanziario   2024  anzichè  l’intero  importo  di  euro  
15.498,44; 

VISTA  l’istanza del 4.2.2024 assunta al prot. 4553 del 9.2.2024 trasmessa dalla  predetta Federazione 
con la quale si chiede l‘erogazione del contributo di euro 14.558,00   da trasferire   alle  seguenti  
Società/Associazioni sportive, beneficiarie ciascuna dell’importo di euro 7.279,00:
 1) ASD GYMNASIUM GINNASTICA
 2) SSD   IONICA GYM;

VISTA la nota prot.  7704/S5 del 4.3.2024 con la quale è stato istituito il gruppo di lavoro delegato ad  
effettuare, ex ante, i controlli a campione nell’ambito delle domande presentate a valere sul  D.D.G.  
n. 707 del 10.5.2023;

PRESO ATTO  della conformità della documentazione prodotta al disposto del DDG n. 707 del 10.5.2023 ;
VISTO il D.D.S. n. 1932 del 8.7.2024 con il quale, alla luce dell’erronea eliminazione del suddetto importo 

di  euro  8.248,44  è  stato  disposto  il  pagamento  della  somma  di  euro  7.250,00 in  favore  della
predetta Federazione a fronte dell’impegno n. 3 capitolo 473710;

VISTO il rilievo  n.187 del 23.7.2024 al predetto D.D.S. n. 1932 del 8.7.2024 della Ragioneria Centrale  
presso questo Assessorato per “l’impropria formalizzazione di una procedura di pagamento parziale 
dell’importo  dovuto  al  beneficiario,  ridotto  a  causa  di  mero  errore  materiale  in  sede  di  
riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi”;

VISTA la nota prot. 28636  del 16.9.2024 con la quale il Servizio 5 ha attivato gli strumenti previsti dalla 
normativa di riferimento in materia di contabilità pubblica  mediante la richiesta all’On.le Assessore 
regionale del turismo dello sport e dello spettacolo   del reperimento delle somme occorrenti per il 
perfezionamento del pagamento in parola,  impinguando il  capitolo 473710 dell’importo di euro  
7.308,00 al fine di soddisfare interamente i beneficiari di cui trattasi; 

ACQUISITI gli estremi del codice IBAN della FGI (Federazione Ginnastica d’Italia)
CONSIDERATO  che  le predette Società sportive  risultano in regola nei confronti  di   Inail  e  Inps  

come  dalle  seguenti   verifiche:  Asd  Gymnasium  c.f.  93017270872:Numero  Protocollo  
INAIL_49125251  Data  richiesta  19/05/2025  Scadenza  validità  16/09/2025;  Jonica  GYM   C.F.  
04865990875 Numero  Protocollo  INPS_45949949  Data  richiesta  21/05/2025 Scadenza  validità  
18/09/2025 

VISTO il D.D.S. n. 308 del 10.10.2.2025 con il quale è stato disposto il pagamento della somma di euro 
7.250,00 in favore della FGI, per i motivi sopra indicati;



PRESO ATTO del rilievo  n. 19 del 13.2.2025 della Ragioneria centrale dell’Assessorato Turismo Sport e 
Spettacolo al predetto D.D.S. n. 308 del 10.2.2025;

RITENUTO, nelle more dell’accoglimento della  richiesta di questo Servizio   del 16.9.2024 di  reperimento
delle predette somme occorrenti,  al fine di  non penalizzare le società sportive beneficiarie del  
contributo loro spettante, di dover procedere al pagamento  della  predetta  somma  di  euro   
7.250,00 come sopra assegnata  alla FGI (Federazione Ginnastica d’Italia), con sede
in Catania, Corso Sicilia n. 43 codice fiscale 05299330588  - mediante emissione di  
mandato di pagamento di euro  7.250,00  intestato alla stessa;

RITENUTO di dover annullare il predetto D.D.S. N. 308 del 10.2.2025;
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 

specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver  concluso il  
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico,  
amministrativo e contabile 

DECRETA

Art. 1

Il D.D.S. n. 308 del 10.2.2025 è annullato.

    Art.2 

E’ disposto il  pagamento della somma di euro  7.250,00  assegnata alla FGI (Federazione Ginnastica
d’Italia)  con sede in Catania, Corso Sicilia n. 43,  codice fiscale 05299330588   a fronte dell’impegno
n.3/2023 assunto sul capitolo 473710 nell’esercizio finanziario 2023 con decreto n. 3441 del 13.12.2023 e
mantenuta a residuo - codice Piano dei conti V livello, U.1.04.04.01.001,  mediante emissione di mandato di
euro  7.250,00 sul conto corrente bancario intestato alla stessa iban ------------.

  
   Art.2

La Federazione Ginnastica d’Italia è tenuta a trasferire alle seguenti Società sportive  gli importi a fianco
di ciascuna indicati: ASD GYMNASIUM GINNASTICA euro 3.625,00, SSD   IONICA GYM    euro 3.625,00, ed
entro 15 giorni dall’erogazione del presente contributo, dovrà trasmettere a questo Dipartimento regionale
del turismo dello sport e dello spettacolo, Servizio 5, le attestazioni riguardanti l’avvenuto trasferimento
delle somme alle Società/Associazioni sportive beneficiarie ed  eventualmente provvedere alla ripetizione a
questo Assessorato delle somme non elargite alle stesse.

 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni  e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale competente per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della l.r.15.4.2021 n.9 

Palermo,  21.5.2025
    Il Dirigente del Servizio ad interim

        Giuseppe Librizzi
L’Istruttore direttivo
f.to  Giuseppe Triscari


	D.D.S. n.1428 del 21.5.2025
	REPUBBLICA ITALIANA


